СОВЕТ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИЯМ
ШШГЖ В О Б Л А С Т И  И Н Ж Е Н Е Р Н Ы Х  И З Ы С К А Н И Й
S f S r  Р А Д О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А
► Я ®  АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ
Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее -  Комиссия)

23 мая 2023 года № 34

Форма заседания Комиссии: заочная.
Количественный состав Комиссии: 4.
Опросные листы представили:
Председатель Комиссии -  Шамузафаров А.Ш., Президент НОПРИЗ
Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:
Прокопьева Н.А. -  ответственный секретарь Комиссии, заместитель
руководителя аппарата НОПРИЗ;
Пасканный В.И. -  Вице -  президент НОПРИЗ;
Лапидус А.А. -  Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация
строительного производства» НИУ МГСУ.
Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:
Вронец А.П. -  Генеральный директор НП «Объединение организаций по
проектированию объектов связи и телекоммуникации
«Проекте вязьТелеком»;

Повестка дня заседания:

1. О конкурсе на право проведения выездных экзаменов.
2. О наделении организации-заявителя полномочиями по проведению

независимой оценки квалификации.
3. Об изменении (расширении, сокращении) мест осуществления

деятельности по независимой оценке квалификации.
4. О расширении перечня наименований квалификаций.

2
5. О подтверждении квалификации кандидатов в эксперты центров

оценки квалификаций.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О конкурсе на право
проведения выездных экзаменов».

1.1. РЕШИЛИ: На основании п.5 Положения о Конкурсной комиссии и
порядке проведения Конкурса среди центров оценки квалификаций на право
проведения выездных экзаменов, утвержденного Советом по
профессиональным квалификациям в области инженерных изысканий,
градостроительства, архитектурно-строительного проектирования (далее -
СПК) (протокол № 25 от «28» декабря 2022 г.) определить победителем
Конкурса на право проведения выездного экзамена в городе Норильске в
соответствии с обращением Общества с ограниченной ответственностью
«Заполярная строительная компания» по квалификациям Главный инженер
проекта (Специалист по организации инженерных изысканий) (7 уровень
квалификации), Главный инженер проекта (Специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации)
Центр оценки квалификаций (далее -  Центр) Автономная некоммерческая
организация «Центр оценки квалификаций в области строительства в
Сибири».

Рекомендовать СПК согласовать проведение выездного экзамена в г.
Норильске.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О наделении организации-
заявителя полномочиями по проведению независимой оценки
квалификации».

2.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК наделить полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации организацию - заявителя
Общество с ограниченной ответственностью «ВЕКТОР» (далее -  ООО
«ВЕКТОР») по квалификациям:

3

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
- строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно - строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

2.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК отказать организации-заявителю
Общество с ограниченной ответственностью «ЮСИНГ» в наделении
полномочиями по проведению независимой оценки квалификаций, ввиду
несоответствия требованиям, установленных п.4 Порядка отбора организаций
с целью наделения их полномочиями по проведению независимой оценки
квалификации в области инженерных изысканий, градостроительства,
архитектурно-строительного проектирования, п.4 Порядка оценки
(подтверждения) квалификации эксперта центра оценки квалификаций в
области инженерных изысканий, градостроительства, архитектурно-
строительного проектирования.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении (расширении,
сокращении) мест осуществления деятельности по независимой оценке
квалификации».

3.1. РЕШИЛИ: Одобрить расширение мест осуществления деятельности
по независимой оценке квалификации Центра Общество с ограниченной
ответственностью «ЦентрГеоПроектСтрой» (далее -  ООО «ЦГПС»).

Рекомендовать СПК утвердить увеличение мест по проведению
независимой оценки квалификации Центра ООО «ЦГПС» с созданием
экзаменационного центра по адресу:

Адрес Область деятельности ЭЦ

4
Наименования Профессиональные

профессиональных
квалификаций

стандарты

-  Главный инженер «Специалист по
проекта (Специалист по организации
организации архитектурно-
архитектурно- строительного

- 367000, Республика
строительного проектирования»
проектирования)(7 (приказ Минтруда РФ от

Дагестан, г.
Махачкала, ул.

уровень квалификации); 21.04.2022 №228н);

Абубакарова, д. 107 -  Главный инженер «Специалист по
проекта (Специалист по организации инженерных
организации инженерных изысканий»
изысканий) (7 уровень (приказ Минтруда России
квалификации). от 21.04.2022 № 227н).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

3.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК отказать Центру Некоммерческое
партнерство «Межрегиональный центр качества строительства» в расширение
мест осуществления деятельности по независимой оценке квалификации в г.
Пенза, ввиду несоответствия требованиям, установленных пп.3.12. п.З, пп.4.4
п.4 Порядка отбора организаций с целью наделения их полномочиями по
проведению независимой оценки квалификации в области инженерных
изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного
проектирования.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О расширении перечня
наименований квалификаций».

4.1. РЕШИЛИ: Одобрить расширение перечня наименований
квалификаций, по которым Центр Общество с ограниченной

5
ответственностью «Центр Оценки Квалификации» (далее -  ООО «ЦОК»)
проводит независимую оценку квалификации, с добавлением квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

Рекомендовать СПК утвердить расширение перечня наименований
квалификаций, по которым Центр ООО «ЦОК» проводит независимую оценку
квалификации, с добавлением квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

4.2. РЕШИЛИ: Одобрить расширение перечня наименований
квалификаций, по которым экзаменационный центр Центра ООО «ЦОК»,
расположенный по адресу: 236022, Калининградская обл.,
г. Калининград, пер. Свободный, д.4. пом. II, проводит независимую оценку
квалификации, с добавлением квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

Рекомендовать СПК утвердить расширение перечня наименований
квалификаций, по которым экзаменационный центр Центра ООО «ЦОК»,
расположенный по адресу 236022, Калининградская обл., г. Калининград, пер.
Свободный, д.4. пом. И, проводит независимую оценку квалификации, с
добавлением квалификаций:

— Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

4.3. РЕШИЛИ: Одобрить расширение перечня наименований
квалификаций, по которым Центр Ассоциация инженеров по отоплению,
вентиляции, кондиционированию воздуха, теплоснабжению и строительной
теплофизике «Северо-Западный Межрегиональный Центр АВОК» (далее -  АС
«СЗ Центр АВОК») проводит независимую оценку квалификации, с
добавлением квалификации:

6
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).
Рекомендовать СПК утвердить расширение перечня наименований

квалификаций, по которым Центр АС «СЗ Центр АВОК» проводит
независимую оценку квалификации, с добавлением квалификации:

— Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О подтверждении
квалификации кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

5.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Строительный резерв» (далее -  ООО «Строительный резерв») по
квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Пинчукова Юлия Николаевна 4

2. Фролова Юлия Владиславовна 4

3. Ким Мария Вячеславовна 4

Решение принято единогласно.

5.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «Строительный резерв» по квалификациям:

-  Г лавный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

7
-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Еремина Лариса Леонидовна 4

2. Романенко Елена Владимировна 4

3. Попова Екатерина Александровна 4

Решение принято единогласно.

5.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Центр оценки квалификаций «Балтийская строительная экспертиза» по
квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1 . Алманов Геннадий Анатольевич 4

2. Мальцева Наталья Петровна 4

3. Малышев Сергей Вениаминович 4

Решение принято единогласно.

5.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром ООО «ЦОК» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Быков Г еннадий Сергеевич 4

2. Резников Виталий Климентьевич 4

3. Тукеев Олег Владимирович 4

Решение принято единогласно.

8
5.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,

представленного Центром ООО «ЦОК» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Данилова Светлана Николаевна 4

Решение принято единогласно.

5.7. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Центр оценки квалификации «Эксперт» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно
-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Топников Андрей Иванович 4

Решение принято единогласно.

5.8. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью
«Межотраслевой центр оценки квалификации «ТЕХНОПРОГРЕСС» (далее -
ООО «МЦОК «ТЕХНОПРОГРЕСС») по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Хайбулина Евгения Михайловна 4

Решение принято единогласно.

9
5.9. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром «МЦОК «ТЕХНОПРОГРЕСС» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Агуреев Виктор Михайлович 4

2. Лагута Игорь Викторович 4

Решение принято единогласно.

5.10. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром «МЦОК «ТЕХНОПРОГРЕСС» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Костромин Николай Николаевич 4

Решение принято единогласно.

5.11. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром «МЦОК «ТЕХНОПРОГРЕСС» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Кривенцов Василий Валентинович 4
2. Салихов Виктор Викторович 4

Решение принято единогласно.

10

5.12. РЕШЕНИЯ: Рекомендовать СПК признать квалификацию
эксперта, представленного Центром Автономная некоммерческая организация
«Центр оценки квалификации специалистов в области проектно
изыскательных работ нефтегазового комплекса» (далее - АНО «ЦОК ПИР
НГК») по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Тамбовцева Ольга Сергеевна 4

Решение принято единогласно.

5.13. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром АНО «ЦОК ПИР НГК» по квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации);

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Данильченко Ирина Сергеевна 4

2. Потапов Сергей Александрович 4

Решение принято единогласно.

5.14. РЕШИЛИ: Отклонить Заявление о проведении оценки
квалификации кандидатов в эксперты ЦОК представленное Центром АНО
«ЦОК ПИР НГК» на кандидатов в эксперты:

-  Данильченко Ирины Сергеевны по квалификации Г лавный архитектор
проекта (специалист по организации архитектурно-строительного

11
проектирования) (7 уровень квалификации), ввиду несоответствия
требованиям, установленным для квалификаций в соответствии с заявляемой
областью деятельности, в части требований к образованию.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

-  Потапова Сергея Александровича по квалификации Главный
архитектор проекта (специалист по организации архитектурно-строительного
проектирования) (7 уровень квалификации), ввиду несоответствия
требованиям, установленным для квалификаций в соответствии с заявляемой
областью деятельности, в части требований к образованию.

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» -  4.
Решение принято единогласно.

5.15. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных организацией-заявителем ООО «ВЕКТОР» по
квалификациям:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-
строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

-  Г лавный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Андреева Елена Валерьевна 4

2. Куваев Дмитрий Анатольевич 4

3. Шурыгин Олег Алекасндрович 4

Решение принято единогласно.

5.16. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных организацией-заявителем ООО «ВЕКТОР» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

12
№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Попов Кирилл Валерьевич 4

2. Котов Валерий Юрьевич 4

3. Пономарев Александр Сергеевич 4

Решение принято единогласно.

5.17. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,
представленных Центром АС «СЗ Центр АВОК» по квалификации:

-  Главный архитектор проекта (специалист по организации
архитектурно -строительного проектирования) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Кицула Александр Иосифович 4

2. Лявданский Владлен Эдуардович 4

3. Реппо Владимир Александрович 4

4. Линов Владимир Кузьмич 4

Решение принято единогласно.

5.18. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленного Центром Союз «Национальная организация архитекторов и
проектировщиков» по квалификации:

-  Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных
изысканий) (7 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Ли Юлия Ивановна 4

Решение принято единогласно.

5.19. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,
представленных Центром Ассоциация «Уральская Палата архитекторов» по
квалификации:

13
-  Главный архитектор проекта (специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации).
№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Данилов Валерий Викторович 4

Решение принято единогласно.

5.20. РЕШИЛИ: Согласно заявлению Центра ООО «Центр
квалификации» исключить из состава экспертов следующих лиц:

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»
1. Москалев Николай Николаевич 4

2. Цой Андрей Родионович 4

3. Власов Павел Валерьевич 4

Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии

Ответственный секретарь
Комиссии

А.Ш. Шамузафаров

Н. А. Прокопьева